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Wstęp 

 
Nie ulega wątpliwości, że pierwszym i podstawowym wymiarem kultury 

jest zdrowa moralność i kultura moralna. (św. Jan Paweł II) 
 

 Św. Jan Paweł II (1920 – 2005), urodzony w Polsce, w Wadowicach – 18 maja 1920 r. jako 

Karol Wojtyła; ksiądz, biskup, kardynał – wierny sługa Ojczyzny i człowiek bezgranicznego 

zawierzenia Bogu i Matce Bożej (Totus Tuus); pierwszy polski Papież, którego pontyfikat trwał 

w okresie od 16.X.1978 do 2.IV.2005 r. Podczas swojego pontyfikatu odbył 104 podróże za-

graniczne – odwiedzając 131 państw na wszystkich kontynentach; autor 14. encyklik, 15. ad-

hortacji apostolskich, który proklamował 488. świętych i 1.345. błogosławionych. W maju 

1981 roku stał się ofiarą zamachu dokonanego przez Turka Ali Agca – wydarzenie to wstrzą-

snęło Polską i całym światem, który z zapartym tchem śledził zmagania ciężko rannego papieża 

w walce ze śmiercią i cierpieniem; beatyfikowany został 1. maja 2011 roku przez Benedykta 

XII; kanonizowany 27. kwietnia 2014 r. w Rzymie przez papieża Franciszka; wspomnienie 

liturgiczne - 2 kwietnia. Aktualnie (luty 2020 r.) trwają starania ze strony polskiego Kościoła o 

ogłoszenie św. Jana Pawła II doktorem Kościoła i patronem Europy 1.  

 Niniejsze opracowanie ma na celu dołączenie się do szeregu inicjatyw podejmowanych dla 

upamiętnienia 100-lecia urodzin (18 maja 1920) polskiego papieża. 

 Jak do tej pory brak było zbiorczego opracowania dotyczącego form upamiętniania Jana 

Pawła II w Radomsku. Ogólnodostępne materiały źródłowe są bardzo rozproszone, a ich ilość 

(gromadzona przez kilkadziesiąt lat) oraz ramy opracowania spowodowały, że niekiedy zmu-

szony byłem ograniczać się jedynie do podawania ważniejszych przykładów. W szczególności 

dotyczy to nietrwałych form upamiętniania Papieża w radomszczańskich placówkach kultury i 

oświaty; być może powstanie kiedyś poszerzone lub odrębne opracowanie na ten temat. 
 Radomsko jest miastem, w którym metropolita krakowski abp Karol Wojtyła, późniejszy 

papież i honorowy obywatel tego miasta, przebywał w ramach uroczystościach millenijnych 

1966 roku w tutejszej farze, w dniu wspomnienia liturgicznego jej patrona św. Lamberta BM - 

17. września. Proboszczem fary był wtedy ks. kan. Brunon Magott. Z parafialnych kronik wy-

nika, że uroczystą sumę pontyfikalną w tym dniu odprawił ks. abp Bolesław Kominek – metro-

polita wrocławski, natomiast kulminacyjne nabożeństwo wieczorne celebrował ordynariusz 

częstochowski - bp Stefan Bareła, który „powitał Najdostojniejszego Gościa metropolitę kra-

kowskiego oraz odczytał telegram z pozdrowieniami” - od ówczesnego papieża Pawła VI – do 

proboszcza Parafii i jego wiernych. W telegramie tym wysłanym przez Sekretarza Stanu kard. 

Amleto G. Cicognani’ego - papież Paweł VI „życzy samego dobra, prosi o dary niebieskie, 

aby, nabrawszy nowych sił, okazali się, jako synowie Kościoła, bardziej kochającymi i wier-

nymi”; Paweł VI wraz z życzeniami dla wiernych udziela im Apostolskiego Błogosławieństwa 

„jako dowód ojcowskiej miłości”. 

Metropolita krakowski, abp Karol Wojtyła, wygłosił, „po Ewangelii” kazanie - w którym 

wspomniał o historycznych związkach radomszczańskiej fary z diecezją krakowską i więzi 

międzypokoleniowej współczesnego społeczeństwa z pokoleniami, które odeszły. Podkreślił 

przy tym, że więź ta oparta jest nie tylko na podstawie trwania w życiu doczesnym, ale i na 

pragnieniu życia wiecznego. W swoim kazaniu nawiązał także do ważnej roli kultu Matki Bo-

skiej w Polsce: „Naród Polski, pragnący przetrwać i żyć, wzrok swój skierował na Matkę. 

Matka daje życie, pielęgnuje życie i zachowuje to życie. Taką rolę w dziejach narodu polskiego 

pełniła i pełni Matka Bożego Syna”. 
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 Ważnymi uczestnikami tej uroczystości byli czterej kapłani diecezji częstochowskiej, jej 

koncelebransi, a w przeszłości więźniowie nazistowskiego obozu koncentracyjnego w niemiec-

kim Dachau: ks. Marian Łosoś, ks. Augustyn Kańtoch, ks. Bolesław Kobierski i ks. Karol Ko-

ściów – proboszcz parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa w Radomsku. Współcześni ra-

domszczanie uhonorowali ks. Kościowa, poprzez nadanie jego imienia, jednej z ulic miasta2.  

Radomsko jest miastem, które jak żadne inne, kultywuje w różnorodny sposób św. Jadwigę 

Królową; jest ona Patronką miasta Radomska od 12 listopada 2000 r., co potwierdza tablica z 

jej wizerunkiem umieszczona na dawnym Ratuszu, a obecnie Muzeum Regionalnym.  

W centralnym punkcie miasta postawiony został w roku 2008 jej pomnik, a corocznie ulicami 

Radomska przechodzi procesja z relikwiami tej świętej - do kościoła pod jej wezwaniem, w 

którym znajduje się wydzielona kaplica poświęcona jej związkom z Radomskiem i zasługami 

dla kraju. Jej beatyfikacji (31.V.1979) i kanonizacji dokonał Jan Paweł II; w dniu 8 czerwca 

1997 r. podczas uroczystej Mszy św. kanonizacyjnej na krakowskich Błoniach, która zgroma-

dziła ponad milion wiernych, Polski Papież powiedział: „…dziękujemy Bogu za twoją świętość 

i za posłannictwo, jakie spełniałaś w naszych dziejach; za twoją miłość narodu i Kościoła” 3. 

W Radomsku Jan Paweł II został uhonorowany i upamiętniony w różnorodny sposób: został 

Honorowym Obywatelem miasta Radomska; jego imieniem nazwana została aleja w centrum 

Radomska oraz dwie kaplice i jedno z gimnazjów; także w naszym mieście postawiono cztery 

figury-pomniki poświęcone tej świętej postaci oraz utworzono bogatą w eksponaty Salę Pa-

mięci św. Jana Pawła, m.in. - z relikwiami II stopnia. Jego wizerunki znajdują się prawie we 

wszystkich 15-stu radomszczańskich kościołach, a większość nowopowstałych kościołów, w 

2. połowie XX wieku, posiada wmurowane kamienie węgielne poświęcone przez polskiego 

Papieża. W kościołach tych znajdują się także różnorodne przedstawienia świętych, w ikono-

grafii sztuki sakralnej, których Jan Paweł II beatyfikował lub kanonizował. Na przestrzeni trwa-

nia pontyfikatu papieskiego, placówki kultury i oświaty oraz organizacje i stowarzyszenia spo-

łeczne organizowały różnorodne okolicznościowe formy upamiętniania Polskiego Papieża; 

współcześnie formy te nadal się kontynuuje. 

 

I. Trwałe formy upamiętniania Jana Pawła II w Radomsku 
  

 Gromadzeniem i dokumentowaniem różnych form upamiętniania pontyfikatu Jana Pawła II 

zajmuje się w Polsce, m. in. Społeczne Centrum Stowarzyszenia Pamięć Jana Pawła II. 

Różnorodność tych form i ogrom podejmowanych w ich ramach działań – tworzą obraz wiel-

kości i fenomenu człowieka, jakim był Jan Paweł II 4. 

 

Do trwałych form upamiętniania Jana Pawła II w Radomsku zaliczyć należy:  

1. Tablice pamiątkowe 

2. Pomniki i figury przykościelne 

3. Nadanie honorowego obywatelstwa miasta, nazwy alei i stowarzyszenia, gimnazjum 

oraz dwóch kaplic i Sali Pamięci 

4. Ikonograficzne formy materialne w zakresie sztuki sakralnej 

5. Relikwiarze z relikwiami 

 

 Ad 1- Przy wejściu do budynku Urzędu Miasta w Radomsku została umieszczona w roku 

2001 trwała tablica pamiątkowa, z płaskorzeźbą wizerunku Papieża, o treści:  

 

„OJCIEC ŚWIĘTY / JAN PAWEŁ II /  

HONOROWY OBYWATEL / MIASTA RADOMSKA /  

Radomsko, 29 czerwca 2001 r.”. 
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Umieszczenie jej miało związek z nadaniem Ojcu Świętemu przez Radę Miasta Radomska w 

roku 2001 honorowego obywatelstwa miasta. Dodać należy, że portret Papieża umieszczony 

został na ścianie sali posiedzeń Rady Miasta pośród portretów pozostałych honorowych oby-

wateli tego miasta, o czym informuje duży napis 5. 

Większość nowopowstałych kościołów, w 2. połowie XX wieku, posiada trwałe tablice pa-

miątkowe, na których istnieją informacje o tym, że kamienie węgielne tych budowli sakralnych 

zostały poświęcone przez polskiego Papieża. I tak: 

 na fasadzie budynku kościoła parafialnego p.w. św. Jadwigi Królowej w Radomsku 

przytwierdzona została tablica pamiątkowa z napisem:  

KAMIEŃ WĘGIELNY / KOŚCIOŁA PW 

/ ŚW. JADWIGI KRÓLOWEJ W RADOMSKU / 

POŚWIĘCIŁ OJCIEC ŚW. / JAN PAWEŁ II / 4 CZERWCA 1997 r. 

 na fasadzie budynku kościoła – p.w. św. Józefa Oblubieńca NMP (Parafia bł. Michała 

Kozala), na tablicy pamiątkowej umieszczono napis:  

KAMIEŃ WĘGIELNY /  

KOŚCIOŁA ŚW. JÓZEFA / W RADOMSKU /  

POŚWIĘCIŁ / JAN PAWEŁ II – PAPIEŻ / 1987.6.12”. 

 na marmurowej tablicy pamiątkowej wmurowania kamienia węgielnego w ścianę ko-

ścioła p.w. św. Maksymiliana M. Kolbego napis informuje:  

POŚWIĘCIŁ / 19.VI.1983 R. / JAN PAWEŁ II – PAPIEŻ; 

 w miejscu wmurowania kamienia węgielnego kościoła NMP Królowej Polski (fasada 

frontowa) – umieszczono tablicę z napisem:  

Parafia / Matki Bożej / Królowej Polski w Radomsku / 19.VI.1983 /  

Poświęcił Jan Paweł II / Papież” ; 

 przy zachodniej części fundamentów kościoła p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa 

w Radomsku przytwierdzona jest tablica informująca o tym, że poświęceniu kamienia 

węgielnego przez Jana Pawła II nastąpiło w dniu 4. czerwca 1979; kamień węgielny 

wmurował bp Stefan Bareła w dniu 4. października tego samego roku. Prowadzone 

ostatnio prace budowlane nad uszczelnieniem fundamentów spowodowały zatarcie 

napisów na tablicy; aktualnie, luty 2020, trwają starania o odnowienie napisów 6. 

 Papieską tablicę pamiątkową miało także Publiczne Gimnazjum nr 1 im. Jana Pawła II; po 

reformie szkolnictwa z 2016 roku gimnazjum to weszło w skład ośmioletniej Publicznej Szkoły 

Podstawowej nr 1. Na głównym hallu gimnazjum była umieszczona tablica z wizerunkiem św. 

Jana Pawła II w stroju papieskim i napisem: 

Nie lękajcie się / wejść na drogę waszego powołania,  

nie lękajcie się szukać prawdy / o sobie i otaczającym was świecie 

Jan Paweł II  

SWOJEMU PATRONOWI W DARZE  

SPOŁECZNOŚĆ PUBLICZNEGO GIMNAZJUM Nr 1  

RADOMSKO 4.XI.2002 r. 

 

Tablicę z wizerunkiem Ojca Świętego, odsłoniętą w listopadzie 2002 r., współcześnie tablicę 

zachowano jako formę pamięci i utrwalanie tożsamości szkoły 7.  

 Na ścianach dwóch kościołów w Radomsku umieszczone zostały tablice, na których napisy 

zaświadczają, że konsekracja kościoła nastąpiła podczas trwania pontyfikatu Ojca Świętego 

Jana Pawła II. Dotyczy to konsekracji kościoła pw. NMP Matki Kościoła – w dniu 12 czerwca 

2000 r. oraz konsekracji kościoła pw. śś. Joachima i Anny – w dniu 26 lipca 2000 r. 8. 
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 Ad 2- W Radomsku znajdują się cztery przykościelne pomniki Jana Pawła II, które po jego 

kanonizacji, w kwietniu 2014 roku, stały się figurami sakralnymi, będącymi przedmiotem kultu 

religijnego. I tak:  

 pomnik fundacji Jadwigi Wujeckiej (zm. 2.08.2017), który został postawiony nieopo-

dal Kościoła św. Jadwigi Królowej 16 października 2005 r. Na kamiennej podstawie 

z piaskowca przytwierdzony jest metalowy herb papieski z napisem:  

TOTUS TUUS 

i tablica z inskrypcją papieską:  

SZUKAŁEM WAS…  

A WY PRZYSZLIŚCIE DO MNIE…  

Jan Paweł II” 

w dolnej części podstawy umieszczono tabliczką z napisem:  

FUNDATOR: / JADWIGA WUJECKA / 16 PAŹDZIERNIKA 2005 

 pomnik z 2008 roku postawiony przy fasadzie frontowej Kościoła NMP Królowej 

Polski; na tablicy przytwierdzonej do jego podstawy umieszczono napis:  

Jan Paweł II / Papież – Polak / Honorowy Obywatel / Miasta Radomska /  

W darze wdzięczności / Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi II /  

Parafia Najświętszej Maryi Panny / Królowej Polski. /  

Pomnik poświęcił / Jego Eminencja Ksiądz Kardynał /  

Doktor Stanisław Dziwisz / w dniu 9.09.2008 r. 

pomnik został postawiony staraniem ówczesnego proboszcza ks. Romana Szecówki 

 pomnik postawiony przed Kościołem NMP Matki Kościoła w roku 2006 z fundacji 

rodziny Maszczyków z Radomska; posiada on na cokole inskrypcję papieską: 

Szukałem Was… / przyszliście do Mnie 

oraz motywy narodowe: flagę biało-czerwoną i Godło Polski; 

 pomnik z roku 2006 fundacji Jadwigi Wujeckiej, postawiony obok Kościoła św. Mak-

symiliana; na cokole umieszczony został herb papieski z napisem:  

TOTUS TUUS 

i metalowa tablica z inskrypcją:  

RÓŻANIEC / JEDNOCZY / RODZINĘ… / Jan Paweł II” 

w dolnej części podstawy umieszczona została tabliczka z napisem:  

FUNDATOR: / JADWIGA WUJECKA / 4 CZERWCA 2006 

Pomnik ten jest najbardziej okazały ze wszystkich w Radomsku, a spiżowa figura 

Papieża została umieszczona na dużym bloku z granitu; ordynariusz częstochowski - 

abp Stanisław Nowak, w dniu 4. czerwca 2006 r. dokonał uroczystego poświęcenia 

pomnika 9; 

  

Ad 3- Jedną z form upamiętniania Papieża Polaka w Radomsku było nadanie uchwałą Rady 

Miasta z 2001 r. honorowego obywatelstwa miasta. Informacja ta podana jest na tablicy pa-

miątkowej przy wejściu do Urzędu Miasta (vide: Ad.1); ponadto Rada Miasta uchwałą z 2005 

roku przemianowała ulicę Komuny Paryskiej na Aleje Jana Pawła II; pomysł upamiętnienia 

Papieża powstał już w 2005 r., w dzień po jego śmierci, kiedy to na nadzwyczajnej sesji rady 

miasta podjęto uchwałę inwestycyjną, na której postanowiono przeprowadzić remont dwóch 

ulic biegnącym wzdłuż rzeczki Radomki, aby utworzyć aleje 10. 

Istniejące w latach 1999-2016 Publiczne Gimnazjum nr 1 za patrona szkoły miało polskiego 

Papieża; we wrześniu 1999 r. nadano szkole imię Jana Pawła II, a w rocznicę jego urodzin, 18 

maja 2000 r., dokonano uroczystego poświęcenia sztandaru szkoły z wizerunkiem Ojca Świę-

tego. Gimnazjum to czynnie włączało się w programy i akcje związane z upamiętnianiem Pol-

skiego Papieża. Po reformie szkolnictwa w 2016 r. gimnazjum to weszło w skład ośmioklaso-
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wej Publicznej Szkoły Podstawowej nr 1, która kontynuuje tożsamość tamtej szkoły. Na wstę-

pie „Programu Wychowawczo-Profilaktycznym PSP nr 1”, realizowanego w roku szkolnym 

2019/2020 – umieszczono papieskie motto: „Troska o dziecko jest pierwszym i podstawowym 

sprawdzianem stosunku człowieka do człowieka” 11.  

Imię św. Jana Pawła II nosi także Kaplica Adoracji Najświętszego Sakramentu w Kościele 

NMP Królowej Polski, Kaplica Adoracji Najświętszego Sakramentu i Relikwii Krwi św. Jana 

Pawła II w kościele NSPJ oraz Stowarzyszenie Rodzina Rodzin w Radomsku, które czynnie 

uczestniczy w upamiętnianiu swojego patrona 12. 

 

Ad 4- Ważnym elementem wystroju kościelnego, kaplic, ołtarzy są obrazy, figury, malowidła 

ścienne i witraże świętych i błogosławionych. Ogół takich dzieł plastycznych, powiązanych ze 

sobą treścią lub symboliką przyjęto określać jako materialną ikonografię sakralną, będącą 

formą hagiograficznej sztuki chrześcijańskiej. 

Na terenie miasta Radomska znajduje się 15 kościołów, które można podzielić na: parafialne, 

filialne i klasztorne; w większości z nich znajdują się wizerunki św. Jana Pawła II w różnych 

formach trwałych przedstawień hagiograficznych. Jedną z tych form są witraże „będące oz-

dobnym wypełnieniem okna barwionym szkłem, ujętym ołowianymi ramkami nadającymi pożą-

dany kształt formom figuralnym” 13. Witraże takie, z podobizną Papieża, znajduję znajdują się 

w Kościołach pw.: św. Maksymiliana M. Kolbego, św. Jadwigi Królowej, NSPJ oraz śś. Joa-

chima i Anny 14. 

 Częstym wystrojem kościołów w Radomsku są wizerunki papieskie oprawione przeszklo-

nymi ramkami; wizerunki te są zazwyczaj reprodukcjami zdjęć wydrukowanych jako plakaty 

lub w formie utwardzonej – na tekturze. Największą jednak wartość mają wizerunki Papieża 

namalowane na obrazach. Papieskie obrazy znajdują się w Kościołach pw.: NMP Królowej 

Polski, św. Jana Chrzciciela, św. Jadwigi Królowej i Miłosierdzia Bożego. W Kościele NSPJ 

obraz, autorstwa malarza Piotra Barońskiego, został wyeksponowany w wydzielonej kaplicy 

nad relikwiarzem; inną formą wystroju kościelnego są malowidła ścienne i figurki z mas pla-

stycznych żywicy lub włókna szklanego. Figurki takie znajdują się w Kościele klasztornym pw. 

Podwyższenia Krzyża Św. oraz w Kościele św. M. Magdaleny; natomiast w Kościele pw. NMP 

Matki Kościoła malowidło ścienne znajduje się na ścianie prezbiterium; przedstawia ono Pol-

skiego Papieża z kard. Stefanem Wyszyńskim. W Kościele NSPJ, na balustradzie chóru, 

umieszczone zostało drewniane popiersie Ojca Świętego, wyrzeźbione w roku 1987 przez Bo-

lesława Kowalewskiego15. 

 

Ad 5- Współczesne czasy, w dobie społecznej atomizacji i naporu mass mediów, kiedy to 

przeciętny człowiek czuje się przytłoczony niezliczoną ilością informacji i zagubiony w gąsz-

czu ofert różnej wartości, rodzą potrzebę przybliżania autorytetów moralnych; dla ludzi wiary 

są nimi święci, postacie z „certyfikatem” kanonizacji - wyniesieni na ołtarze. Ich życie może 

służyć wiernym przykładem i pomocą w zmaganiach z trudami życia, w dążeniu do doskona-

łości i odnajdywaniu sensu naszej ziemskiej egzystencji. Święci w życiu Kościoła pełnią funk-

cję przewodników wiary i wzory do naśladownictwa, dlatego też ich doczesne szczątki są 

przedmiotem kultu; za ich wstawiennictwem wielu ludzi doznaje niezwykłych łask; świadec-

twa tych ludzi mówią nie tylko o łaskach duchowych czy pomocy w problemach życiowych, 

ale i o niezwykłych uzdrowieniach. Są nam bliscy, ponieważ jako normalni ludzie borykali się 

z różnymi podobnymi przeciwnościami życiowymi, a bywało, że dokonywali czynów heroicz-

nych lub okrywali się chwałą męczeństwa. Ich relikwie (szczątki, drobinki cielesne) przecho-

wywane są w specjalnych naczyniach kultu religijnego: relikwiarzach – przeważnie w kształ-

cie monstrancji (ostensorium) lub krzyża. Relikwie świętych, z uwagi na ich ograniczoność, 

przydzielane są na uzasadnioną prośbę i tylko wtedy, gdy istnieje pełne przekonanie, iż staną 

się przedmiotem czci i będą należycie zabezpieczone. Relikwie św. Jana Pawła II w kościołach 
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są nie tylko przedmiotem kultu wiernych, ich integracji w święta patronalne lub w czasie oko-

licznościowych nabożeństw czy modlitw, ale także są ważnym elementem nadającym większą 

rangę danemu kościołowi i przyciągającym w szczególny sposób do niego wiernych. Kult reli-

kwii został potwierdzony postanowieniami Soboru Trydenckiego, który stwierdził, że cześć 

okazywana relikwiom świętych jest uprawniona, ponieważ „byli oni za życia żywymi członkami 

Ciała Chrystusowego i świątynią Ducha Świętego”16. 

 W kościołach Radomska znajdują się 4 relikwiarze św. Jana Pawła II. I tak: 

 w kościele NSPJ istnieje od roku 2016 wydzielona kaplica Adoracji Najświętszego 

Sakramentu i Relikwii Krwi św. Jana Pawła II. W dniu 14 maja 2016 r. odbyło się 

uroczyste wprowadzenie relikwii krwi do tej kaplicy, która znajduje się obok zachod-

niej części prezbiterium. W uroczystości tej przewodniczył abp Wacław Depo. W ho-

milii, wygłoszonej dla licznie zgromadzonych wiernych oraz przedstawicieli władz 

miasta i powiatu, metropolita częstochowski nawiązał do roli, którą w historii Ko-

ścioła i świata odegrał Jan Paweł II. 

Uroczystość tę ubogaciła, m.in., wystawa fotograficzna: Miłość w spiż przelana. Po-

mniki Jana Pawła II. Wzór relikwiarza, nawiązujący do Łodzi Piotrowej, opracowała 

artysta plastyk Renata Smoczyk z Zawiercia. Relikwie zostały pozyskane staraniem 

byłego proboszcza, ks. prał. Zenona Gajdy, od ich kustosza, kard. Stanisława Dziwi-

sza, wyznaczonego testamentem przez Papieża17; 

 w Kościele OO. Franciszkanów pw. Podwyższenia Krzyża Świętego – ustanowionym 

jako Sanktuarium NMP Bolesnej, relikwie papieskie - jako pierwsze w Radomsku 

zostały - przekazane w dniu 11. listopada 2011 r. gwardianowi franciszkanów, o. Ja-

nuszowi Łazarczykowi, przez dyrektora Wydziału Duszpasterstwa Ogólnego lwow-

skiej kurii – o. Sławomira Zielińskiego. W uroczystości tej uczestniczyła wtedy pre-

zydent miasta – Anna Milczanowska. W opisie tych uroczystości podkreślono, że: 

Radomszczanie, którzy przez pięć lat po śmierci papieża Jana Pawła II prosili w cza-

sie comiesięcznych czuwań papieskich o jego rychłą beatyfikację, mogą teraz modlić 

się za jego wstawiennictwem. Relikwiarz ma kształt ostensorium o wzorze monstran-

cji – z centralnie umieszczoną relikwią 18; 

 w Kościele pw. św. Jadwigi Królowej relikwie papieskie zostały umieszczone od 

strony zachodniej, na ołtarzu bocznym, na który znajduje się także wizerunek św. Jana 

Pawła II; relikwie świętego Papieża zostały wprowadzone uroczyście do kościoła w 

roku jego kanonizacji (2014). Także i w tym przypadku relikwiarz ma kształt osten-

sorium o wzorze monstrancji; 

 w Kościele NMP Królowej Polski papieskie relikwie zostały umieszczone w kaplicy 

Miłosierdzia Bożego, w południowej części kościelnej nawy – wraz z jego obrazem. 

Relikwiarz także ma kształt ostensorium o wzorze monstrancji. Należy dodać, że w 

dolnej części kościoła została utworzona, staraniem byłego proboszcza parafii - ks. 

Romana Szecówki - Sala Pamięci im. Św. Jana Pawła II, bogata w eksponaty zwią-

zane z pontyfikatem świętego Papieża, a także relikwiami II. i III. stopnia; oprócz 

książek z prywatnej biblioteki watykańskiej, monet i medali wręczanym koronowa-

nym głowom i szefom państw, znajdują się relikwie II stopnia świętego Papieża, 

m.in.: ornat, skarpety z herbami papieskimi, różaniec i biała chusteczka używana 

przez Ojca Św. Jana Pawła II. Część tych darów ofiarował dla parafii kardynał Stani-

sław Dziwisz.  

 W odróżnieniu od relikwii I. stopnia, będącymi pozostałościami ciała i krwi Papieża – reli-

kwie II. stopnia to przedmioty codziennego użytku – którymi się posługiwał - i części jego 

ubrania lub ubiorów zakładanych przy sprawowaniu liturgii. Do relikwii III. stopnia zalicza się 

przedmioty, które stały się relikwiami przez ich potarcie o relikwie I. i II. stopnia 19. 
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II. Nietrwałe i czasowe formy  

upamiętniania Jana Pawła II w Radomsku 
 

 Na przestrzeni trwania papieskiego pontyfikatu, placówki kultury i oświaty oraz organizacje 

i stowarzyszenia społeczne w Radomsku organizowały różnorodne okolicznościowe formy 

upamiętniania i utrwalania wiedzy o Polskim Papieżu. Po śmierci Papieża formy te nasiliły się 

i nabrały pewnej cykliczności związanej z rocznicami: śmierci papieża Jana Pawła II (2. kwie-

cień 2005 r.), jego beatyfikacji (1. maja 2011 r.) i kanonizacji (27. kwiecień 2014 r.), a także 

wyboru na papieża i rozpoczęcia pontyfikatu (16. października 1978 r.). 

Istnieją w Radomsku różne grupy i zespoły ludzi twórczych, które włączają się w upamięt-

nianie tych rocznic. Spełniają one w lokalnej społeczności rolę kulturotwórczych „drożdży”. 

Najczęściej są to ludzie oddani wartościom kultury chrześcijańskiej. Ludzi ci, świadomi wska-

zań Ojca Świętego, wiedzą o tym, że kultura ma decydujący wpływ na ukształtowanie praw-

dziwego i pełnego człowieczeństwa. W szczególności dotyczy to osób, które czynnie włączają 

się w organizowane od 2000. Roku - Radomszczańskie Dni Rodziny i Dni Kultury Chrześci-

jańskiej. Szczególną rolę w ich organizacji odgrywał radomszczański oddział Civitas Christiana 

– na czele z jego prezesem Tadeuszem Olczykiem, uhonorowanym w maju 2019 r. przez Radę 

Miasta Medalem Miasta Radomska. Dużą rolę w upamiętnianiu papieskich rocznic odgrywał, 

działający od roku 2004, zespół muzyczno-wokalny ICHTIS na czele z ich liderami: Barbarą 

Chutkiewicz oraz Teresą i Wojciechem Kwapińskimi, a także Fundacja Inicjatyw Kultural-

nych, powstała w 1992 roku – z ich dyr. Mirosławą Łęską i prezesem Jackiem Łęskim, której 

stypendyści włączali się w oprawę muzyczno-wokalną imprez poświęconych Papieżowi. Oko-

licznościowo w akcje papieskie włączała się, działająca od 1998 r., Wspólnota rodzin z osobami 

niepełnosprawnymi i wolontariuszami – „Betel”, która corocznie organizowała spotkania z bp. 

Antonim Długoszem na Eko-Ogrodzie Barbary Wojnowskiej. Także duże zaangażowanie dla 

upamiętniania papieskich rocznic w Radomsku wykazywali przedstawiciele placówek kultury: 

Elżbieta Kwiatkowska z Miejskiego Domu Kultury, Anna Kosendek z Miejskiej Biblioteki Pu-

blicznej, Krzysztof Zygma – z Muzeum Regionalnego im. Stanisława Sankowskiego oraz Sto-

warzyszenie Literackie „Ponad” – z ich prezesem Edmundą Bodanką. Stowarzyszenie to orga-

nizuje coroczne Noce Poezji i Muzyki oraz popularyzuje poezje o św. Janie Pawle II; jest wy-

dawcą zbioru takiej poezji: „Janowi Pawłowi II na kanonizację” .  

 W latach 1991-2005 w Radomsku prężnie działał Klub Inteligencji Katolickiej; jego założy-

cielem i kapelanem był m.in. - ks. prał. Władysław Maciąg, patriota wspierający ruch solidar-

nościowy i organizujący msze św. w intencji ojczyzny. Przez długie lata prezesem klubu był 

Stanisław Sankowski – syn założyciela Muzeum Regionalnego w Radomsku. 

Do tradycji klubu należały spotkania z abp. Stanisławem Nowakiem, których było kilkana-

ście; często na nich omawiano sprawy Kościoła, a także te, związane z pontyfikatem Jana Pawła 

II. W pierwszej połowie 1994 r. klub wydawał czasopismo „Święty Lambert”, w którym można 

było znaleźć papieskie akcenty, np.: artykuł Jana Niteckiego „Uśmiech Jana Pawła II”. W 

jednym z numerów Biuletynu zamieszczono wizerunek Papieża z jego myślą, a mottem klubo-

wiczów: Wszyscy wiedzą, że Polska przeżywa teraz to, co jeden z autorów współczesnych, na-

wet dzisiejszych, nazwał „bitwą o Polskę”. Można powiedzieć: bitwa o polską duszę, bitwa o 

charakter naszego społeczeństwa, naszego narodu, naszego kraju, o kierunek naszej przyszłości 

– właśnie z tym Krzyżem czy bez tego Krzyża 20.  
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Do nietrwałych i czasowych form upamiętniania Jan Pawła II w Radomsku zaliczyć 

można: 

1. Wystawy fotograficzne i biblioteczne wystawy wydawnictw książkowych  

2. Kompozycje rzeźbiarskie przestrzenne 

3. Konkursy wiedzy o życiu i działalności polskiego papieża oraz konkursy recytatorskie 

i plastyczne 

4. Spotkania z osobami, które miały bezpośredni kontakt z Ojcem Świętym 

5. Odczyty okolicznościowe i czytania homilii lub pism Jana Pawła II 

6. Wycieczki szkolne i pielgrzymki parafialne do miejsc związanych z życiem i działal-

nością Jana Pawła II 

7. Okolicznościowe koncerty wokalno-muzyczne, przedstawienia teatralne i projekcje 

filmów 

8. Artykuły lokalnej prasy, lokalne serwisy internetowe, wiersze grupy literackiej, 

wzmianki książkowe 

9. Banery, bilbordy i plakaty 

 

Ad 1- Przykładami wystaw fotograficznych upamiętniających Polskiego Papieża w Radom-

sku mogą być trzy wystawy:  

 Miłość w spiż przelana. Pomniki św. Jana Pawła II, autorska wystawa Jana Nitec-

kiego, którą zorganizował w październiku 2017 Miejski Dom Kultury; wcześniej (maj 

2016 r.) wystawa ta prezentowana była w kościele NSPJ w Radomsku.  

 Radomszczanie z Ojcem Świętym Janem Pawłem II, wystawa fotografii osób, które 

spotkały się z Papieżem - zorganizowaną w kwietniu 2014 r. przez Muzeum Regio-

nalne im. Stanisława Sankowskiego . 

 Piety. Skamieniała Boleść, autorska wystawa Jana Niteckiego, zorganizowana w 

kwietniu 2017 r. przez MDK - w 12. rocznicę śmierci Papieża, na której została uka-

zana, m.in., Pieta Watykańska z Kaplicy Piety w Bazylice św. Piotra; w kaplicy tej 

Jan Paweł II zakładał strój liturgiczny przed odprawianiem ważnych nabożeństw. 

Dużym zainteresowaniem cieszyły się także okolicznościowe wystawy wydawnictw książ-

kowych, poświęconych życiu i działalności Jana Pawła II oraz jego twórczości literackiej; naj-

częściej były one organizowane w Miejskiej Bibliotece Publicznej. Przykładem może być wy-

stawa ze zbiorów biblioteki: „Poezje, encykliki, homilie Jana Pawła II” – prezentowana w 

kwietniu 2014 r.21. 

Ad 2- Z końcem listopada 2019 roku przed Miejskim Domem Kultury w Radomsku zainsta-

lowana została przestrzenna kompozycja rzeźbiarska Anioły, autorstwa artysty rzeźbiarza Mi-

chała Batkiewicza. Grupę siedmiu rzeźb aniołów okalają głazy otoczaków ze strumieni gór-

skich. Ta czasowa ekspozycja została poświęcona św. Janowi Pawłowi II, a 27 kamieni nawią-

zuje do 27. lat pontyfikatu Papieża. W zamyśle artysty motyw aniołów symbolizuje Posłańców 

Boga, którzy „zstąpili na ziemię i unieśli do nieba duszę Jana Pawła II”. Największy rzeźba 

anioła ma wysokość 7 metrów 22. 

Ad 3- Konkursy wiedzy o życiu i działalności polskiego papieża oraz konkursy recytatorskie, 

literackie i plastyczne najczęściej organizowane były w szkołach. Przykładem może być Gim-

nazjum nr 1 im. Jana Pawła II w Radomsku, które było organizatorem XI Między gimnazjal-

nego Konkursu Literackiego: „Jan Paweł II papież wszechczasów” oraz III Między gimnazjal-

nego Sympozjum: „W Roku Wiary o świadectwie mojej osobistej wiary w kontekście postawy 

bł. Jana Pawła II”. 

Młodzież szkół z terenu Radomska uczestniczyła także w konkursach powiatowych, ogólno-

dostępnych, które organizował, m.in. Miejski Dom Kultury, a także w papieskich konkursach 

recytatorskich organizowanych przez Muzeum Monet i Medali św. Jana Pawła II w Częstocho-

wie 23. 
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Ad 4- Przykładem spotkań z osobami, które miały bezpośredni kontakt z Ojcem Świętym – 

może być spotkanie z Wandą Półtawską, więźniarką obozu koncentracyjnego w Ravensbrück, 

której Karol Wojtyła, także jako papież, pomagał w trudnych sytuacjach życiowych. Spotkanie 

to odbyło się 4 czerwca 2003 r. w Publicznym Gimnazjum nr 1 w Radomsku w ramach IV. 

Radomszczańskich Dni Rodziny – z tematem przewodnim: „Odpowiedzialność dorosłych za 

młodych w koncepcji Jana Pawła II”; należy podkreślić, że dr Wanda Półtawska była wtedy 

członkinią Papieskiej Rady ds. Rodzin i Papieskiej Akademii „Pro Vita” 24. 

 Inne, z podobnych spotkań, odbyło się 2 czerwca 2006 r. w Muzeum Regionalnym; było to 

spotkanie z o. Leonem Knabitem OSB, z tynieckiego klasztoru OO. Benedyktynów; ojciec 

Knabit, postać barwna medialnie, która miała bliskie kontakty z Papieżem, opowiadał ciekawie 

o Ojcu Świętym; spotkanie to odbyło się w ramach imprez VII RDR 25. 

Ad 5- Okolicznościowe i tematyczne odczyty i prelekcje związane z postacią Papieża cie-

szyły się znaczącym zainteresowaniem społeczności lokalnej Radomska; przykładem może być 

odczyt Jana Niteckiego, połączony z pokazem slajdów, pt.: „Pomniki św. Jana Pawła II w Pol-

sce i na świecie, a budowa pomnika w Radomsku”. Odczyt został zorganizowany przez Mu-

zeum Regionalne w dniu 17 maja 2014 r. w ramach ogólnopolskiej akcji Noc Muzeów; do 

ciekawych należała także prelekcja ks. Józefa Błasińskiego, zorganizowana w Dniu Seniora, w 

listopadzie 2019 r., w Parafii NMP Królowej Polski, a poświęcona nauczania Ojca Świętego w 

zakresie godnego przeżywania okresu starości 26.  

Do form utrwalania pamięci o Polskim Papieżu zaliczyć także należy coroczne czytania, 

m.in., homilii lub pism Jana Pawła II; największym zainteresowaniem cieszyły się te, na któ-

rych występowali, jako recytujący, posłowie na Sejm RP, prezydenci miasta, samorządowcy 

miejscy i powiatowi oraz dyrektorzy miejskich placówek. Czytania te organizowane były w 

Miejskiej Bibliotece Publicznej – najczęściej w okresie trwania Radomszczańskich Dni Ro-

dziny i Dni Kultury Chrześcijańskiej. Przykładem mogą być „Czytania Radomszczan” w ra-

mach XX edycji RDR w czerwcu 2019, które rozpoczął abp dr Wacław Depo – metropolita 

częstochowski, a w czytaniach „Listu do Rodzin” – Jana Pawła II - udział wziął, m.in., prezy-

dent miasta Jarosław Ferenc; w ramach XIV edycji RDR, Radomszczanie czytali List Apostol-

ski Jana Pawła II „Mulieris Dignitatem” – poświęcony kwestii współczesnej kobiety, a 6. lipca 

2017 – „Poetycki dyptyk dla św. Jana Pawła II” 27. 

Ad 6- W szkołach dużą popularnością cieszą się wycieczki szkolne do miejsc związanych z 

życiem i działalnością Jana Pawła II, najczęściej do Krakowa, Wadowic czy Kalwarii Zebrzy-

dowskiej. Wycieczki takie pogłębiają więzi społeczne i zaspakajają wiele potrzeb poznawczych 

czy estetycznych; przykładami takich wycieczek może być Zespół Szkół Drzewnych i Ochrony 

Środowiska, który np. zorganizował wycieczkę w 2017 r. do Krakowa i Wadowic; młodzież 

szkolna zwiedzała m.in. Pałac Biskupów w Krakowie, a pod „Oknem Papieskim” tradycyjnie 

zapaliła znicz i zaśpiewała „Barkę” – ulubioną pieśń Karola Wojtyły; innym przykładem wy-

cieczek szkolnych do Krakowa były te, które organizowało dla uczniów Publiczne Gimnazjum 

nr 1, m.in. na uroczystości związane z kanonizacją św. Jadwigi Królowej na krakowskich Bło-

niach w czerwcu 1997 r. 

 W parafiach Radomska, a w szczególności w Parafii św. Lamberta, popularnością cieszyły 

się zagraniczne pielgrzymki papieskimi śladami, np.: do Włoch (Rzym, Asyż, Loreto, Monte 

Casino) i Ziemi Świętej; Przykładem jednej z nich może być pielgrzymka do Włoch zorgani-

zowana we wrześniu 2013 r.; pielgrzymi, m.in., odwiedzili grób Ojca Świętego w watykańskiej 

Bazylice św. Piotra. Obszerne informacje o tej pielgrzymce zamieściła Gazeta Radomszczań-

ska i Niedziela Częstochowska 28. 

Ad 7- Ciekawym przykładem upamiętniania Polskiego Papieża poprzez okolicznościowe 

koncerty, może być zorganizowanie w dniu 25 kwietnia 2014 r. przez Muzeum Regionalne 

koncertu „Pamięć i tożsamość”; koncert ten prowadził i recytował papieskie myśli Krzysztof 
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Zygma; ponadto w koncercie udział wzięły: Katarzyna Guran – sopran i Joanna Łukasik – for-

tepian; innym przykład, to koncert słowno-muzyczny poświęcony pamięci Jana Pawła II, a zor-

ganizowany w dniu 9 maja 2015 r. przez MDK, którego wykonawcami byli członkowie Sto-

warzyszenia Literackiego „Ponad”, uczniowie Państwowej Szkoły Muzycznej I stopnia im. G. 

Bacewicz w Radomsku i Chór „Złota Nutka” 29. 

 Ważną rolę kulturotwórczą w życiu Radomska odgrywa istniejący od ponad 20. lat Teatr 

„Źródło”; jego twórcą, opiekunem i reżyserem jest od września 1999 roku Danuta Zawadzka – 

uhonorowana Medalem 100-lecia Odzyskania Niepodległości. W repertuarze tego teatru zna-

lazł, m.in., spektakl „Przed sklepem jubilera”, oparty na podstawie utworu kard. Karola Woj-

tyły, będącego artystyczną medytacją tematu dorastania do małżeństwa. Spektakl ten, m.in. zo-

stał zaprezentowany widowni MDK w Radomsku w dniu 13. listopada 2019 r.; innym przykła-

dem prezentacji Teatru „Źródło” dla radomszczańskiej widowni przez był spektakl „W krainie 

poezji i dramatu Jana Pawła II” – w dniu 22. października 2013 r. W dniu 19. października 

2014 w MDK przedstawiono widowisko sceniczno-muzyczne „Wypłyń na głębię”, upamięt-

niające kanonizację Papieża Polaka. 

 Najbardziej chyba zasłużone dla kultury miasta Radomska jest Towarzystwo Śpiewacze im. 

Stanisława Moniuszki, którego statut został zarejestrowany 1 maja 1923 r. Jego długoletni dy-

rygent, Albin Mrówczyński, otrzymał najwyższe odznaczenie papieskie – medal „Pro Ecclesia 

et Pontyfice”. Aktualnym prezesem „Moniuszkowców” jest Danuta Horoszkiewicz, która, 

wspominając historię Towarzystwa na Jubileusz 95. lat istnienia, podkreślała, że ilekroć papież 

Jan Paweł II odwiedzał Częstochowę, chór śpiewał dla niego na Jasnej Górze, a bywało, że 

witał go na lotnisku. Przykładem włączania się chóru w rocznice papieskie może być koncert 

„Moniuszkowców” w kolegiacie św. Lamberta – „ADORAMUS TE”, w dniu 27 kwietnia 2014 

r. 30.  

 Szczególną rolę w popularyzacji filmów związanych z Ojcem Świętym odgrywa kino PA-

SJA istniejące przy MDK w Radomsku; kino to działa od września 1968 r. 

 Przykładem jego działalności może być projekcja filmu „Papież Polak” w dniu 28 kwietnia 

2014 r. w reżyserii Aliny Czerniakowskiej; po projekcji nastąpiło spotkanie z reżyserką tego 

filmu. Innym przykładem jest np.: projekcja filmu „Karol – człowiek, który został papieżem”, 

która została zrealizowana, w ramach VII RDR (1-3.VI.2006 r.), którym patronował ordyna-

riusz częstochowski - abp Stanisław Nowak; projekcję tego filmu powtórzono w kwietniu 2014. 

roku 31.  

Ad 8- Papieskie rocznice urodzin, śmierci czy rozpoczęcia pontyfikatu oraz związane z nimi 

okolicznościowe formy upamiętniania przez różne placówki kultury i oświaty, organizacje czy 

stowarzyszenia społeczne - odnotowywane były często przez lokalną prasę, serwisy interne-

towe i telewizję NTL. Jeśli chodzi o lokalną prasę, to najbardziej zaangażowana była w upo-

wszechnianiu akcji papieskich Gazeta Radomszczańska, która funkcjonuje na lokalnym rynku 

prasowym od czerwca 1992 roku. Gazeta ta, której twórcami byli Mirosława i Jacek Łęscy, 

została w roku 2000 ogłoszona pośród prasy lokalnej w Polsce „Gazetą Dziesięciolecia”. Od 

roku 2014 jej wydawcą jest Mepress Sp. z o.o.32. 

Także lokalne serwisy internetowe włączały się w prezentowanie wydarzeń i akcji związa-

nych z postacią Papieża. Przykładem może być serwis https://radomsko.naszemiasto.pl, który 

stale informuje o papieskich akcjach w mieście. 

Podobnie inne serwisy i lokalne strony internetowe okolicznościowo informują o przedmio-

towych wydarzeniach; inny przykład, to serwis Radomsko24.pl, który w dniu 16. października 

2019 r. zamieścił obszerną informację o św. Janie Pawle II 33. 

Duże znaczenie dla upamiętniania historii Kościoła w regionie ma Polskie Towarzystwo Hi-

storyczne Oddział w Radomsku, które wydaje corocznie od 2007 r. Zeszyty Radomszczańskie, 

a od roku 2017 - kolejne tomy Radomszczańskiego Słownika Biograficznego. W słowniku tym 

można znaleźć biogramy kapłanów, którzy współpracowali z Ojcem Świętym, lub którym Jan 

https://radomsko.naszemiasto.pl/
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Paweł II nadał godność kanonika czy kapelana (prałata) honorowego Jego Świętobliwości. Na-

leżą do nich tacy księża jak: ks. prałat Karol Kościów, ks. kan. Władysław Maciąg, ks. prał. 

Bronisław Preder, ks. prał. Kazimierz Lubas czy bp Stefan Bareła; tego ostatniego kapłana, po 

jego śmierci, Papież określił słowami: „Pasterz o wielkim sercu i umyśle, człowiek głębokiej 

wiary, oddany bez reszty Kościołowi”34. 

 W upamiętnianiu Papieża miał także udział Radomszczanin Jan Nitecki, który w roku 1990 

opracował wybór myśli o cierpieniu i śmierci – „Ku słońcu”, w którym umieścił kilkadziesiąt 

myśli Jana Pawła II; wybór opublikowało Wydawnictwo Hlondianum w Poznaniu, a jeden eg-

zemplarz książki został przekazany Ojcu Świętemu; Papież, dziękując autorowi zbioru myśli, 

udzielił mu, w przesłanym liście, indywidualnego błogosławieństwa. 

Jan Nitecki w latach 2007-2018 zamieszczał w Gazecie Radomszczańskiej różnorodne infor-

macje związane z ikonografią sakralną kapliczek i kościołów w regionie, w tym także z przed-

stawieniami Jana Pawła II w tym materialnym dziele. Aktualnie jest współtwórcą internetowej 

strony, w której, m.in. – zawarte jest wiele informacji i zdjęć wytworów sztuki sakralnej w 

kościołach Polski i świata - poświęconych Polskiemu Papieżowi: 

vide: http://nitecki.wietrzykowski.net/  

Jego (Jana Niteckiego) wystawy fotograficzne, dotyczące pomników papieskich w kraju i na 

świecie, prezentowane były zarówno w Radomsku jak i w Częstochowie (kościół NSPJ) oraz 

Piotrkowie Trybunalskim (Galeria „Śnieżne Krużganki). 

Rada Miasta w czerwcu 2017 roku uhonorowała go Medalem Miasta Radomska35. 

Ad 9- Do nietrwałych form upamiętniania polskiego Papieża zaliczyć należy, stosowane w 

kościołach i placówkach miejskich - banery, bilbordy i plakaty prezentowane w przeszklonych 

gablotach, a także na tablicach zwykłych i tablicy elektronicznej umieszczonej na MDK. Ba-

nery zazwyczaj są impregnowane, a zamocowane na ich obrzeżach metalowe kółka pozwalają 

je zawiesić w różnych miejscach przestrzeni publicznej. Przykładem może być baner zamoco-

wany na zewnętrznym ogrodzeniu kościoła NSPJ w dniu wprowadzenia relikwii Ojca Świętego 

do kościoła w maju 2016 r .  

 Duże banery z wizerunkiem Jana Pawła II umieścił na swoim budynku Urząd Miasta po 

ogłoszenia Papieża Honorowym Obywatelem Miasta oraz kiedy Papież został kanonizowany.  

 Aktualnie w Radomsku, przy Kościele św. Lamberta i Kościele pw. Podwyższenia Krzyża 

Świętego zainstalowane są zewnętrzne tablice, na których, m.in., popularyzuje się wielko po-

wierzchniowe bilbordy z papieskimi wizerunkami lub cytatami z nauk Ojca Świętego 36. 

 Większość radomszczańskich parafii posiada przeszklone gabloty i tablice ogłoszeniowe, w 

których eksponuje papieskie plakaty lub imprezy związane z upamiętnianiem jego osoby. Ta-

blice takie posiada m.in. Urząd Miasta i MDK. Ogłoszeniowa tablica reklamowa, na której w 

formie elektronicznej prezentuje się informacje, także te związane z imprezami papieskimi, 

zawieszona jest na fasadzie frontowej Miejskiego Domu Kultury 37.  

 

 Niniejsze opracowanie nie mogłoby się ukazać bez pomocy P.T. (Pleno Titulo) księży pro-

boszczów naszych radomszczańskich parafii: Antoniego Arkita, Józefa Błasińskiego, Jerzego 

Borowca, ś.p. Tadeusza Chyły, Mariana Jezierskiego, Stanisława Kipigrocha, Romana Ku-

biaka, Piotra Hernogi, ś.p. Jerzego Knysaka, ś.p. Tadeusza Korgóla, Stanisława Kotyla, Pawła 

Kuli, ś.p. Zenobiusza Łabusia, Adama Mikosia, Marka Ptaka, Stanisława Sikory, Romana Sze-

cówki, Adama Szwedzika, Stanisława Wolnego, a także o. Krystiana Żmudy i gwardianów 

klasztoru Ojców Franciszkanów. Za ich życzliwość i pomoc gorąco dziękuję, składając ser-

deczne - Bóg zapłać!  
 

Autor opracowania 
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https://radomsko.naszemiasto.pl/xiii-radomszczanskie-dni-rodziny-2012-program/ar/c13-14019717
https://radomsko.naszemiasto.pl/xiii-radomszczanskie-dni-rodziny-2012-program/ar/c13-14019717
https://radomsko.naszemiasto.pl/tag/fundacja-fik-radomsko
https://radomsko.naszemiasto.pl/tag/fundacja-fik-radomsko
http://www.mariamagdalenaradomsko.pl/inex.php?option=article&view=article&id=118&itemid=1204
http://www.mdkradomsko.pl/o-mdk/historia/
http://m.niedziela.pl/artykul/32032/Dni-Kultury-Chrzescijanskiej-w-radomsku
https://radomsko.naszemiasto.pl/stowarzyszenie-ponad-janowi-pawlowi-ii-program-poetycko/ar/c13-2266814
https://radomsko.naszemiasto.pl/stowarzyszenie-ponad-janowi-pawlowi-ii-program-poetycko/ar/c13-2266814
https://radomsko.naszemiasto.pl/msza-sw-i-koncertem-pamiec-i-tozsamosc-radomszczanie/gd/c1-1348399/zd/2396861
https://radomsko.naszemiasto.pl/msza-sw-i-koncertem-pamiec-i-tozsamosc-radomszczanie/gd/c1-1348399/zd/2396861
https://radomsko.naszemiasto.pl/pomniki-sw-jana-pawla-ii-na-fotografiach-otwarto-wystawe-w/ar/c13-4284906
https://radomsko.naszemiasto.pl/
https://radomsko.naszemiasto.pl/tag/jan-nitecki-radomsko-wystawa
http://www.mdkradomsko.pl/2019/11/27/anioly-nowa-ekspozycja-przed-mdk/
https://katecheza.archiczest.pl/wyniki-konkursu-recytatorskiego-o-sw-janie-pawle-ii/
https://katecheza.archiczest.pl/wyniki-konkursu-recytatorskiego-o-sw-janie-pawle-ii/
http://psp1.radomskopl/sukcesy-2012-2013.html
https://m.niedziela.pl/
http://www.regionkultury.pl/aktualnosci-a3/noc-muzeow-w-radomsko-r4161
http://opus.org.pl/wersja-robocza-6359
http://radomsko.naszemiasto.pl/dni-rodziny-radomsko-2013-wspolne-czytanie-listu-jana-pawla/ar/c13-1873561
https://drzewniak.edupage.org/
https://www.radomsko24.pl/koncert-sabat-mater-w-rocznicesmierci-jana-pawla-ii-8465
https://www.radomsko24.pl/koncert-sabat-mater-w-rocznicesmierci-jana-pawla-ii-8465
https://radomsko24.pl/20-lat-teatru-zrodlo-teatru-ktory-buduje-historie-radomska-20795
https://radomsko24.pl/20-lat-teatru-zrodlo-teatru-ktory-buduje-historie-radomska-20795
https://radomsko.naszemiasto.pl/moniuszkowcy-spiewaja-juz-90-lat-chor-bedzie-swietowal-swoj/ar/c13-2075057
https://radomsko.naszemiasto.pl/moniuszkowcy-spiewaja-juz-90-lat-chor-bedzie-swietowal-swoj/ar/c13-2075057
https://dzienniklodzki.pl/plebiscyt/karta/danuta-zawadzka,32233,1513155,t,id,kid.html/
https://dzienniklodzki.pl/plebiscyt/karta/danuta-zawadzka,32233,1513155,t,id,kid.html/
https://spotradomsko.pl/pl/11-wiadomosci-/333-danuta-zawadzka-jacek-ski-i-tadeusz-olczyk-z-medalami.html
https://spotradomsko.pl/pl/11-wiadomosci-/333-danuta-zawadzka-jacek-ski-i-tadeusz-olczyk-z-medalami.html
http://www.mdkradomsko.pl/kino/kino-pasja/
https://radomsko24.pl/gazeta-radomszczanska-ma-25-lat-13591
https://radomsko24.pl/gazeta-radomszczanska-ma-25-lat-13591
http://www.radomsko.boi.pl/?dzial=informacje&id=206
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35 Indeks nazw i nazwisk, Jan Paweł II, [w:] J. Nitecki, Ku słońcu. Wybrane myśli o cierpieniu i śmierci, Wydaw-

nictwo Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej „Hlondianum”, Poznań 1990, s. 233; Medale Mia-

sta Radomska dla Jana Niteckiego i Stefana Zagaja, https://radomsko.naszemiasto.pl>m...,  

Tomasz A. Nowak i Kamil Rutkowski, Bibliografia powiatu radomszczańskiego za 2012 r., Nitecki Jan [w:] 

„Zeszyty Radomszczańskie”, t. VII, s. 312-313; Bibliografia…(lata 2005-2010), t.V, s. 310; 

Bibliografia…(2011 r.), t.VI, s. 319 -320; Bibliografia… (lata 2013 – 2015) t. XI, s. 197; Bibliografia… (lata 

2016-2017, t. XVI, s. 333; nr zdjęć: 100-109. 
36 Banner (baner) – Wikipedia, wolna encyklopedia, https://pl.m.wikipedia.org>B..., pobrano 14 lutego 2020; 

Billboard (bilbord) - Wikipedia, wolna encyklopedia, https://pl.m.wikipedia.org>B..., pobrano 14 lutego 2020; 

nr zdjęć: 111-115, 117-120. 

37 Tablica reklamowa - Wikipedia, wolna encyklopedia, https://pl.m.wikipedia.org>wiki>T..., pobrano 14 lutego 

2020; nr zdjęć: 110,116. 

 

Opisy zdjęć cyfrowych 
Uwaga odnośnie zdjęć (Zd.): jeżeli zdjęcia nie opisano inaczej, to zdjęcie jest autorstwa Jana Niteckiego. 

 

 
Zd.1- Kroniki parafii św. Lamberta w Radomsku, [w:]  

Opis kościoła parafialnego w mieście Radomsko, 1896 r., s.131. 

https://radomsko.nasze/
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Zd.2- Abp Karol Wojtyła podczas uroczystości millenijnych w Radomsku - 17 września 1966 r. 

 (pośrodku zdjęcia, pierwszy z prawej: ks. Karol Kościów);  

kopia zdjęcia NN, [w:] Opis kościoła parafialnego w mieście Radomsko, 1896 r., s.131. 

 

 
Zd.3- Kroniki parafii św. Lamberta w Radomsku, 

 [w:] Opis kościoła parafialnego w mieście Radomsko, 1896 r., s.132. 
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Zd.4- Telegram Piusa VI, Kroniki parafii św. Lamberta w Radomsku,  

[w:] Opis kościoła parafialnego  w mieście Radomsko,1896 r., s.132. 

 

    
Zd.5- Ks. Karol Kościów w trakcie uroczystości I Komunii Świętej w maju 1979 r. 

Zd.6- Ks. Karol Kościów w latach 60-tych ub. wieku; kopia zdjęcia NN ze zbiorów rodziny Niteckich. 

 

    
Zd.7- Laurka imieninowa wykonana w 1942 r. przez współwięźniów obozu Dachau dla ks. Karola Kościówa; 

kopia zdjęcia NN z Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu. 

Zd.8-Tablica pamiątkowa przy wejściu do Urzędu Miasta w Radomsku. 
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Zd.9-Wizerunek św. Jana Pawła II z Sali Posiedzeń Rady Miasta w Radomsku. 

Zd.10- Sala Posiedzeń Rady Miasta w Radomsku – 7.I.2019 r. 

 

 
Zd.11- Wizerunki Honorowych Obywateli Miasta Radomska na Sali Posiedzeń Rady Miasta w Radomsku. 

 

    
Zd.12- Tablica pamiątkowa na ko św. Jadwigi Królowej w Radomsku. 

Zd.13- Tablica pamiątkowa na ko św. Józefa w Radomsku. 
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Zd.14- Tablica pamiątkowa na ko św. Maksymiliana w Radomsku. 

Zd.15- Tablica pamiątkowa na ko NMP Królowej Polski w Radomsku. 

 

 
Zd.16- Tablica pamiątkowa w Publicznym Gimnazjum nr 1 w Radomsku, 10.I.2014 r. 

 

 
Zd.17- Tablica pamiątkowa w Publicznej Szkole Podstawowej nr 1 w Radomsku, 28.I.2020 r. 
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Zd.18- Tablica pamiątkowa na ko NMP Matki Kościoła w Radomsku. 

Zd.19- Tablica pamiątkowa na ko śś. Joachima i Anny w Radomsku. 

 

 
Zd.20- Pomnik Jana Pawła II przy ko św. Jadwigi Królowej w Radomsku. 

 

    
Zd.21- Pomnik Jana Pawła II przy ko NMP Królowej Polski w Radomsku. 
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Zd.22- Pomnik Jana Pawła II przy ko NMP Matki Kościoła w Radomsku. 

Zd.23- Pomnik Jana Pawła II przy ko św. Maksymiliana w Radomsku. 

 

    
Zd.24- Pomnik Jana Pawła II przy ko św. Maksymiliana w Radomsku, 13.VII. 2015 r.. 

Zd.25- Tabliczka pamiątkowa na pomniku Jana Pawła II przy ko św. Maksymiliana w Radomsku. 

Zd.26- Aleje Jana Pawła II w Radomsku. 

 

 
Zd.27- Tablica przed wejściem do ko NSPJ w Radomsku. 
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Zd.28- Wejście do Kaplicy Adoracji Najświętszego Sakramentu pw. św. Jana Pawła II – 

 przy ko NMP Królowej Polski w Radomsku. 

 

 
Zd.29- Tablica z rozkładem modlitw adoracyjnych i nabożeństw przy ko NMP Królowej Polski w Radomsku. 
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Zd.30-Witraż w ko. św. Maksymiliana M. Kolbego w Radomsku. 

Zd.31- Witraż w ko. św. Jadwigi Królowej w Radomsku. 

Zd.32- Witraż w ko. św. Jadwigi Królowej w Radomsku. 

 

       
Zd.33- Witraż w ko. NSPJ w Radomsku. 

Zd.34- Witraż w ko. śś. Joachima i Anny w Radomsku. 

Zd.35-Wizerunek św. Jana Pawła II w ko. NSPJ w Radomsku. 

 

       
Zd.36- Wizerunek św. Jana Pawła II w ko. św. Rocha w Radomsku. 

Zd.37- Obraz św. Jana Pawła II w ko. NMP Królowej Polski w Radomsku – 17.V.’13. 

Zd.38-Obraz św. Jana Pawła II w ko. św. Jana Chrzciciela w Radomsku. 
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Zd.39-Obraz św. Jana Pawła II w ko. NSPJ w Radomsku. 

Zd.40- Figurka św. Jana Pawła II w ko Podwyższenia Krzyża Św. w Radomsku. 

Zd.41- Obraz i relikwiarz św. Jana Pawła II w ko. św. Jadwigi Królowej w Radomsku. 

 

       
Zd.42- Obraz św. Jana Pawła II w ko. Miłosierdzia Bożego w Radomsku. 

Zd.43- Obraz 2 św. Jana Pawła II w ko. Miłosierdzia Bożego w Radomsku. 

Zd.44-Malowidło ścienne ze św. Janem Pawłem II w ko. NMP Matki Kościoła w Radomsku. 

 

    
Zd.45-Figurka św. Jana Pawła II w ko Marii Magdaleny w Radomsku. 

Zd.46-Drewniane popiersie św. Jana Pawła II w ko NSPJ w Radomsku. 
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Zd.47-Relikwiarz z krwią św. Jana Pawła II w ko. NSPJ w Radomsku. 

Zd.48- Relikwiarz z krwią św. Jana Pawła II w ko. NSPJ w Radomsku i obrazem Ojca Świętego. 

Zd.49-Abp Wacław Depo w Kaplicy Relikwii św. Jana Pawła II – w dniu 14. maja 2016 r. 

 

 
Zd.50-Wystawa Miłość w spiż przelana - pomników Jana Pawła II w ko. NSPJ w maju 2016 r. 

 

 
Zd.51-Przedstawiciele Urzędu Miasta i Starostwa na uroczystościach wprowadzenia  

relikwii św. Jana Pawła II –  w ko. NSPJ w Radomsku – w dniu 14. maja 2016 r. 
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Zd.52-Relikwiarz z relikwiami św. Jana Pawła II w ko. Podwyższenia Krzyża Św. w Radomsku. 

Zd.53- Relikwiarz z relikwiami św. Jana Pawła II w ko. św. Jadwigi Królowej w Radomsku. 

Zd.54- Relikwiarz z relikwiami św. Jana Pawła II w ko. NMP Królowej Polski w Radomsku – 17.V.’13. 

 

    
Zd.55- Ornat św. Jana Pawła II - w Sali Pamięci im. Bł. Jana Pawła II –  

przy ko. NMP Królowej Polski w Radomsku – 17.V.’13. 

Zd.56- Różaniec św. Jana Pawła II - w Sali Pamięci im. Bł. Jana Pawła II –  

przy ko. NMP Królowej Polski w Radomsku – 17.V.’13. 

 

   
Zd.57- Skarpety św. Jana Pawła II - w Sali Pamięci im. Bł. Jana Pawła II –  

przy ko. NMP Królowej Polski w Radomsku – 17.V.’13. 
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Zd.58- Książki z prywatnej biblioteki św. Jana Pawła II – 

 w Sali Pamięci im. Bł. Jana Pawła II - przy ko. NMP Królowej Polski w Radomsku – 17.V.’13. 

 

    
Zd.59- Chusteczka św. Jana Pawła II - w Sali Pamięci im. Bł. Jana Pawła II – 

 przy ko. NMP Królowej Polski w Radomsku – 17.V.’13. 

Zd.60- Kopia życiorysu św. Jana Pawła II - w Sali Pamięci im. Bł. Jana Pawła II - przy ko. NMP Królowej Pol-

ski w Radomsku – 17.V.’13. 

 

 
Zd.61- Laurka z błogosławieństwem św. Jana Pawła II –  

w Sali Pamięci im. Bł. Jana Pawła II - przy ko. NMP Królowej Polski w Radomsku – 17.V.’13. 
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Zd.62- Klub Inteligencji Katolickiej w Radomsku na spotkaniu z abp. Stanisławem Nowakiem -1993.12.29;  

zd. NN, ze zbiorów KIK. 

 

 
Zd.63- Klub Inteligencji Katolickiej w Radomsku na spotkaniu w 1991 r.; zd. NN, ze zbiorów KIK. 

 

 
Zd.64- Członkowie KIK w Radomsku - na spotkaniu w 28. grudnia 1995 r. 
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Zd.65- Klub Inteligencji Katolickiej w Radomsku na spotkaniu w 20. stycznia 1999 r. 

 

    
Zd.66- Wycinek „Biuletynu Święty Lambert” z 1994 r. – z papieskim mottem. 

 

 
Zd.67-Dyr. MBP w Radomsku Anna Kosendek (pośrodku) –  

wernisaż wystawy Jana Niteckiego „Pejzaże sakralne” – 29.X.2007 r. ; autor zd. Kamila Nitecka. 
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Zd.68-Dyr.MDK w Radomsku Elżbieta Kwiatkowska (z lewej) – wernisaż wystawy Jana Niteckiego 

 „Świątynie Wiary. Kościoły i cerkwie” – 28.X.2019 r.; autor zd. Tadeusz Olczyk. 

Zd.69-Dyrektor FIK w Radomsku Mirosława Łęska – wernisaż wystawy Jana Niteckiego  

„Sacrum przydrożne” - 17.X.2011r. w MBP; autor zd. Jolanta Nitecka. 

Zd.70- Prezes FIK w Radomsku Jacek Łęski w MBP w Radomsku w dniu 3.VI.2008 –  

„Czytanie Listów św. Pawła” w ramach programu RDR. 

 

    
Zd.71-Prezes Civitas Christiana w Radomsku – Tadeusz Olczyk z małżonką Ireną  

na wernisażu swojej wystawy Fotograficznej w MBP – 10.XI.2011 r. 

Zd.72- Prezes Civitas Christiana w Radomsku – Tadeusz Olczyk  

w trakcie czytania „Poetyckiego dyptyku dla św. Jana Pawła II – w MBP – 6.VI.2017. 

 

    
Zd.73- Redaktor „Gazety Radomszczańskiej” i członek KIK Jacek Łęski –  

na spotkaniu z abp. Stanisławem Nowakiem - 5.II.2005 r. 

Zd.74-Lider zespołu muzyczno-wokalnego „Ichtis” Wojciech Kwapiński ( z prawej) – w trakcie wernisażu  

wystawy Jana Niteckiego „Świątynie Wiary. Kościoły i cerkwie” – 28.X.2019 r.; autor zd. Tadeusz Olczyk. 
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Zd.75-Logo Publicznego Gimnazjum nr 1 im. Jana Pawła II w Radomsku – 10.I.2014. 

Zd.76-Poświęcenie Sztandaru Publicznego Gimnazjum nr 1 im. Jana Pawła II w Radomsku –  

18.V.2000 – w Parafii NMP Królowej Polski; zd. ze zbiorów Gimnazjum. 

 

    
Zd.77-Dyr. Muzeum Krzysztof Zygma (z lewej) na uroczystości wręczenia  

Medalu Miasta Radomska Tadeuszowi Olczykowi – 11.XI.2019. 

Zd.78-Tadeusz Olczyk na uroczystości wręczenia Medalu Miasta Radomska– 11.XI.2019. 

 

 
Zd.79-Wernisaż wystawy „Miłość w spiż przelana. Pomniki Jana Pawła II”  

w MDK Radomsko w dniu 21.X.2017 r. 
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Zd.79-Wernisaż wystawy „Miłość w spiż przelana. Pomniki Jana Pawła II”  

w MDK Radomsko w dniu 21.X.2017 r. 

 

    
Zd.80- Plakat, zaproszenie i folder wystawy „Miłość w spiż przelana. Pomniki Jana Pawła II”  

w MDK Radomsko w dniu 21.X.2017 r. 

 

 
Zd.80- Plakat, zaproszenie i folder wystawy „Miłość w spiż przelana. Pomniki Jana Pawła II”  

w MDK Radomsko w dniu 21.X.2017 r. 
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Zd.81- Wystawa „Miłość w spiż przelana. Pomniki Jana Pawła II” w kościele NSPJ w Radomsko – 

 na przełomie miesiąca kwietnia i maja 2016 r. 

 

    
Zd.82- Ogłoszenie wystawy „Miłość w spiż przelana. Pomniki Jana Pawła II” w kościele NSPJ w Radomsko. 

Zd.83-Tadeusz Olczyk z Janem Pawłem II w 1991 r. w Watykanie; zd. NN ze zbiorów rodziny Olczyków. 

 

 
Zd.84- Tadeusz Olczyk z małżonką Ireną na spotkaniu z Janem Pawłem II w 1991 r. w Watykanie;  

zd. NN ze zbiorów rodziny Olczyków. 
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Zd.85- Plakat z wystawy: „Piety. Skamieniała boleść”- 1.IV.2017 r. 

Zd.86- Zaproszenie na wystawę: : „Piety. Skamieniała boleść”- 1.IV.2017 r. 

 

    
Zd.87-Wernisaż wystawy w MDK Radomsko: „Piety. Skamieniała boleść”- 1.IV.2017 r. 

 

 
Zd.87-Wernisaż wystawy w MDK Radomsko: „Piety. Skamieniała boleść”- 1.IV.2017 r. 

 



35 
 

 
Zd.88- Wystawy zbiorów książek MBP w Radomsku związanych tematycznie z postacią Jana Pawła II;  

zd. ze zbiorów MBP. 

 

 
Zd.89- Wystawa czasowa rzeźby przestrzennej „Anioły” przed MDK w Radomsku – styczeń 2020. 

 

 
Zd.90-Czytania radomszczan „Listu do rodzin św. Jana Pawła II” w MBP,  

m.in. – z prezydentem miasta Jarosławem Ferencem – 5.VI.2019 r. 

 



36 
 

 
Zd.91- Czytania radomszczan „Listu do rodzin św. Jana Pawła II” w MBP  

z udziałem abp. Wacława Depo – 5.VI.2019 r. 

 

    
Zd.92- Czytania radomszczan „Poetyckiego dyptyku dla św. Jana Pawła II – w MBP – 6.VI.2017. 

Zd.93- Czytania radomszczan, m.in. z udziałem posła na sejm RP Krzysztofa Maciejewskiego (pierwszy z pra-

wej) i prezydent miasta Anny Milczanowskiej – 25.V.2011 r.; autor zd. Jolanta Nitecka. 

 

 
Zd.94-Pielgrzymka z parafii św. Lamberta w Rzymie przed baz. św. Piotra – 11.IX.2013 r. 
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Zd.95-Artykuł „ Niedzieli częstochowskiej” nr 41 z 13.X.2013 –  

relacja z pielgrzymki parafii św. Lamberta w Radomsku po Włoszech. 

 

 
Zd.96- Pielgrzymka z parafii św. Lamberta w Radomsku  

na Polskim Cmentarzu Wojennym na Monte Cassino – 9.IX.2013. 
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Zd.97- Przy grobie bł. Jana Pawła II - w baz. św. Piotra w Rzymie. 

 

 
Zd.98-Wycinek okładki „Gazety Radomszczańskiej” nr 1 z 2 stycznia 2020 r. 

 

 
Zd.99- Obwoluty: „Zeszytów Radomszczańskich”, t. III – PTH Koło w Radomsku z 2009 r.  

i „Radomszczańskiego Słownika Biograficznego”, t. I – PTH Oddział w Radomsku z 2017 r. 
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Zd.100- Książka Wydawnictwa Hlondianum w Poznaniu (1990 r.):  

„Ku słońcu. Wybrane myśli o cierpieniu i śmierci”, m.in. - z cytatami Jana Pawła II. 

 

 
Zd.101- List z Watykanu z 9.VI.1997 - z podziękowaniem i błogosławieństwem  

Jana Pawła II dla Jana Niteckiego. 
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Zd.102-Artykuł Jana Niteckiego: „Pomniki i figury bł. Jana Pawła II w Regionie Radomszczańskim” – 

 zamieszczony w „Niedzieli częstochowskiej” nr 10 z 9 marca 2014 r. 

 

 
Zd.103-Procesja „ Jadwiżańska” w Radomsku - z udziałem abp. Wacława Depo;  

zdjęcie umieszczone w opracowaniu Jana Niteckiego: „Radomsko. Szlakiem świętych i błogosławionych. 
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Zd.104-Artykuły Jana Niteckiego z „Gazety Radomszczańskiej” nr 11 i 13 z 2014 r. –  

związane z problematyką Pomników Jana Pawła II w regionie radomszczańskim. 
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Zd.105-Plakat wystawy Jana Niteckiego w Galerii „Śnieżne Krużganki” w Piotrkowie Trybunalskim – w 2015 r. 

Zd.106- Wystawa Jana Niteckiego „Miłość w spiż przelana. Pomniki Jana Pawła II”  

w Galerii „Śnieżne Krużganki” w Piotrkowie Trybunalskim – w 18.X.2015 r. 

 

 
Zd.107-Jan Nitecki z Medalem Miasta Radomska w dniu jego wręczenia -21.VI.2017 r. –  

w Urzędzie Miasta; autor zd. Małgorzata Kulka – zbiory Urzędu Miasta. 

 

 
Zd.108-Wernisaż wystawy Jana Niteckiego: „Kapliczki. Znaki wiary pokoleń”  

w MDK Radomsko – W dniu 10.IX.2016 r. 
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Zd.109-Wernisaż wystawy Jana Niteckiego: „Sacrum przydrożne”  

w Galerii „Śnieżne Krużganki” w Piotrkowie Trybunalskim – w 28.III.2015 r. 

 

 
Zd.110- Tablica elektroniczna na MDK Radomsko – w dniu 1. kwietnia 2017 r. 

 

       
Zd.111- Baner na fasadzie ko. Miłosierdzia Bożego – w dniu 31. maja 2016 r. 

Zd.112- Baner w kościele św. Maksymiliana M. Kolbego w Radomsku- w dniu 22. X.2019 r. 

Zd.113- Baner w Publicznej Szkole Podstawowej nr 1 w Radomsku. 
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Zd.114- Baner przy kościele NSPJ w Radomsku - w dniu 14 maja 2016r. 

 

 
Zd.115- Bilbord przy kościele św. Lamberta w Radomsku – 9.XI.2005 r. 

 

 
Zd.116-Gablota w kościele NSPJ w Radomsku – styczeń 2020. 
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Zd.117-Bilbord z Janem Pawłem II w roku kanonizacji – 2014. 

 

    
Zd.118-Baner z Janem Pawłem II na ko. Chiesa di S. Spirito In Sasia w Rzymie- 26.III.2012. 

 

    
Zd.119- Baner z Janem Pawłem II na budynku Pałacu Biskupiego w Krakowie – 1.IV.2011 r. 

Zd.120- Plakat z Janem Pawłem II w kwietniu 2010 r., po jego śmierci – witryna księgarni w Radomsku. 
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Załączniki różne: 
Z1. - Artykuł Jana Niteckiego, Proboszcz z Kowalowca, [w:] Gazeta Radomszczańska nr 8 z 1992. 

Z2. – Informacja o wystawie fotograficznej: Miłość w spiż przelana. Pomniki Jana Pawła II. 

Z3. – Informacja o wystawie fotograficznej: Piety. Skamieniała Boleść. 

 

1. Proboszcz z Kowalowca 

 
   Uchwałą Rady Miejskiej w Radomsku ze stycznia 1991 r. dokonano zmiany nazwy ulicy 

Okrzei na Księdza Kościówa. Tym z radomszczan, którym osoba Księdza nie była bliżej 

znana, decyzja wydała się kontrowersyjna. Gazeta nasza, kontynuując cykl prezentacji 

ludzi zasłużonych, postanowiła przybliżyć Czytelnikom tę wybitną postać. 

    Ksiądz Franciszek Karol Kościów urodził się w rodzinie robotniczej 20 maja 1911 r. w Świę-

tosławiu, w archidiecezji lwowskiej. Gimnazjum matematyczno-przyrodnicze ukończył w 

Stryju w 1931 r. i w tymże roku podjął studia na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Stefana 

Batorego w Wilnie. Po ich ukończeniu kontynuował studia, tym razem świeckie, na Wydziale 

Prawa i Nauk Społecznych.  Powołanie kapłańskie przywróciło go do służby Kościoła – w 1939 

r. uzyskał magisterium na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, 

a w Katedrze Częstochowskiej z rąk Teodora Kubiny otrzymał święcenia kapłańskie. 

     Pracę duszpasterską ks. Karol rozpoczął w 1939 r. od wikariatu w Pajęcznie. W 1940 r. 

został przeniesiony do Siemkowic, a następnie do Wieruszowa. W tym też okresie podjął 

współpracę z Armią Krajową. 6 października 1941 r. został aresztowany przez Gestapo. Przez 

trzy tygodnie więziony był i dręczony przesłuchiwaniami w obozie przejściowym w Konstan-

tynowie  koło Łodzi. Kiedy odrzucił ofertę współpracy z Gestapo, został wywieziony do Da-

chau. Tam, jako nr 28912, przez 3,5 roku znosił obozowe udręki z wielkim hartem ducha – 

hitlerowscy oprawcy przeprowadzali na nim eksperymenty medyczne polegające na wszcze-

pianiu do jego wycieńczonego organizmu malarii. 

    W obozie ks. Karol przebywał do jego wyzwolenia przez żołnierzy amerykańskich 25 kwiet-

nia 1945 r.  Po powrocie do kraju przez 6 lat pełnił obowiązki wikariusza parafialnego w Za-

wierciu i w Kościele św. Jakuba w Częstochowie. W 1952 r. biskup Zdzisław Golińki mianował 

go notariuszem Sądu Biskupiego i kapelanem Sióstr Szarytek w Częstochowie. 

    W pięć lat później, w 1957 r., otrzymuje nominację na proboszcza parafii Najświętszego 

Serca Jezusa w Radomsku, erygowanej 4 marca tegoż roku. 

    Z chwilą objęcia probostwa, ks. Karol postanawia wybudować dla swojej wspólnoty para-

fialnej kościół (dotychczas była tylko niewielka kaplica). Uzyskane na fali „październikowej 

odnowy” zezwolenie na budowę zostaje w rok później zawieszone, a następnie anulowane. 

Protesty proboszcza i parafian na nic się nie zdają. Przedstawiciele komunistycznej administra-

cji usiłują przeprowadzić przez plac budowy kościoła ulicę. Uprzedzony o tej decyzji proboszcz 

poleca się w obronę Patronowi Parafii i blokuje wytyczoną ulicę betonowym postumentem z 

figurą Chrystusa wskazującego na swe Najświętsze Serce. Przybyła do rozbiórki ogrodzenia 

placu ekipa, widząc wmurowaną świętą Figurę, odmawia wykonania robót. Dziś, po tamtym 

incydencie, pozostał tylko betonowy postument (Figura została przeniesiona pod kościół) i 

ulica Malutka – cztery domki. 

     Przez długie lata trwa batalia o uzyskanie pozwolenia na budowę kościoła. Do miejscowych 

i wojewódzkich władz wysyłane są pisma – bez echa. 

     W 1972 r. przedstawiciele 704 rodzin wysyłają zbiorową petycję-interwencję w tej sprawie 

do ówczesnego premiera P. Jaroszewicza. Interwencja pozostaje bez odpowiedzi. 

     Ks. Karol przechodzi zawał serca i w 1977 r. jest zdecydowany na rozpaczliwy krok.  

W sposób oficjalny informuje o swej decyzji: W czasie ostatniego zawału serca miałem moż-

ność przemyślenia wielu spraw, a również tej, która tak bardzo leży mi na sercu… 
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i doszedłem do wniosku, że trzeba złożyć ofiarę. Nie chcę nikogo narażać, nie chcę gwałtem 

domagać się sprawiedliwości. Wiem, że Bóg, który wyprowadził mnie z niewoli, głodu, ponie-

wierki, z obozu hitlerowskiego – i mnie, syna rodziny robotniczej, postawił duszpasterzem 

parafii robotniczej w ustroju robotniczym, czegoś żąda ode mnie. 

Postanowiłem w odpowiednim czasie rozpocząć głodówkę, bo nie można dalej tolerować 

krzywdy wyrządzonej tutejszej parafii, tutejszej ludności, która na śniegu, na mrozie, na desz-

czu i wichrze jest zmuszona stać, aby oddać cześć Bogu. O czasie rozpoczęcia głodówki po-

zwolę sobie powiadomić Waszą Ekscelencję, Sekretariat Episkopatu, Radę Państwa i moich 

kolegów obozu… 

     Determinacja ks. Karola miała zapewne decydujący wpływ na przełamanie oporów komu-

nistycznej administracji. We wrześniu 1977 r. wojewoda piotrkowski wyraża zgodę na budowę 

kościoła. Przyszły budowniczy jednej z piękniejszych architektonicznie świątyń Diecezji ma 

już jednak 66 lat rok życia i świeży zawał serca. Budowa jednak rusza ostro do przodu, mimo 

że środki na nią są ograniczone. Parafialna dzielnica Kowalowiec należy do najuboższych w 

Radomsku. Ks. Karol przeznacza więc na budowę wszystkie oszczędności swego życia, także 

te uzyskane z Niemiec, a będące odszkodowaniem za utratę zdrowia i przeprowadzane w obo-

zie Dachau eksperymenty medyczne. Jest tego wiele – ponad połowa wkładów budowy. Bu-

dowa integruje całą wspólnotę parafialną. Taczki z cementem wozi robotnik i lekarz, prace 

porządkowe na placu wykonuje sprzątaczka i nauczycielka. Nad wszystkim czuwa niestrudze-

nie ks. Karol. A przecież musi poza tym pełnić obowiązki duszpasterskie i liczne funkcje ko-

ścielne. Jest, między innymi, dziekanem dekanatu NSJ, wizytatorem parafii dziekańskich 

okręgu wieluńskiego (1970-85), sędzią prosynodalnego Sądu  Biskupiego (od 1963 r.), człon-

kiem Komisji ds. Struktur Diecezjalnych i Podkomisji ds. Małżeństwa i Rodziny II Synodu 

Diecezji Częstochowskiej (od 1977 r.). 

    Do Diecezji dojeżdżał często pociągiem – nie pozwolił sobie, w związku z budową, na kupno 

samochodu. 29 września 1987 roku, na dworcu kolejowym w Częstochowie, kolejny zawał 

zatrzymał jego serce. 

    Umarł mając 77 lat, w 49 rocznicę kapłaństwa. Nie doczekał złotego jubileuszu kapłaństwa, 

nie doczekał odprawienia tak upragnionej pierwszej Mszy św. w nowym kościele, w którym 

został uroczyście pochowany.  W dniu 2 października w liturgii pogrzebowej, oprócz całej 

wspólnoty parafialnej, uczestniczyło 70 kapłanów. Ordynariusz Częstochowski – bp Stanisław 

Nowak – powiedział: - Był wyjątkowo pracowity, dokładny, pełen inicjatyw i reformatorskich 

projektów. Wymagający, ale i kochający swoich parafian przez przeszło 30 lat. Twardy jak 

dąb i jak dąb umierał – na stojąco. 

    Ksiądz Karol był Honorowym Kapelanem Ojca Świętego (kamień węgielny pod budowę 

kościoła święcił sam Jan Paweł II 4 czerwca 1979 r.), Był też kanonikiem honorowym Kapituły 

Kolegiaty Wieluńskiej. Dla swoich parafian był przede wszystkim autorytetem moralnym i 

wielkim patriotą. W niedzielę, 4 października 1992 r., abp Stanisław Nowak uroczyście konse-

krował dzieło życia ks. Karola – świątynię Najświętszego Serca Pana Jezusa. 

    Dzieło, dokończone przez obecnego proboszcza parafii – kanonika Stanisława Matysiaka. W 

uroczystościach konsekracji kościoła, oprócz licznie zgromadzonych wiernych i kapłanów, 

uczestniczyli radni miasta Radomska, na czele z jego prezydentem Mieczysławem Pawłow-

skim. Radość parafian podzielał, w ich przekonaniu, ks. Karol – będący integralną cząstką tego 

kościoła.  

                                                  Jan Nitecki 

 

Uwaga: Powyższy artykuł ukazał się w „Gazecie Radomszczańskiej” nr 8 z 1992 r. 

 

 



48 
 

2. MIŁOŚĆ W SPIŻ PRZELANA. POMNIKI ŚW. JANA PAWŁA II 
 

(SŁOWO WSTĘPNE OD AUTORA WYSTAWY) 

      Istnienie około tysiąca pomników św. Jana Pawła II w Polsce i na świecie jest faktem. 

Można tylko zastanawiać się, dlaczego je stawiano, jakie pobudki i motywacje kierowały ludz-

kimi zachowaniami, że bez odgórnych nakazów, jak to w naszej przeszłości  bywało, pokony-

wali wiele trudów, poświęcali swój czas, pieniądze a często i swój pot, aby w ich przestrzeni 

publicznej mógł stanąć pomnik tego świętego człowieka. Myślę, że odpowiedź nasuwa się 

sama: ludzie, a w szczególności Polacy tę postać po prostu kochali. Mieli z nią trwałą więź 

emocjonalną z licznych osobistych i medialnych spotkań w Polsce i na świecie. W tej postaci 

znajdowali osobę bliską ich sercu, która kochała ludzi, która pragnęła dla nich prawdy i spra-

wiedliwości; która budziła nadzieję, niosła otuchę, emanowała dobrem i radością. W tym czło-

wieku odnajdywali szczerość i otwartość; z niej czerpali siłę do pokonywania zła nie tylko 

społecznego, ale i osobistego. To on jak nikt inny wsłuchiwał się w ich osobiste potrzeby, po-

cieszał, umacniał, błogosławił… Ten wielki papież był dla nich  prawdziwym autorytetem mo-

ralnym. Z jego postawy czerpali nie tylko wzorce dla umacniania swej wiary, ale także siłę do 

niesienia własnego krzyża życiowego.  Jan Paweł II w duchu pokory zawsze przy tym podkre-

ślał, że „Chrystus jest pierwszy, najważniejszy!” 

     Są w naszym społeczeństwie i tacy, którzy będąc uprzedzeni do Kościoła mówią z przeką-

sem o kulcie, pomnikomanii i o tym, że zamiast pomników ludzie powinni wcielać w życie 

nauki „JP II”. Odpowiem na to tak: każde wolne społeczeństwo ma prawo do upamiętniania 

wybitnych postaci historycznych w formie trwałej, zmaterializowanej; także w formie pomni-

ków. To wynika często nie tylko z aspektów cywilizacyjnych, ale także z tożsamości  kulturo-

wej. Ważne, aby to było czynione z potrzeby serca. Kult św. Jana Pawła II po kanonizacji jest 

uprawniony. Stawianie pomnika bywa zawsze integrujące dla społeczności lokalnej, która pra-

gnie mieć na co dzień w swej przestrzeni publicznej symbol, który utrwala ich pamięć o postaci 

bliskiej ich sercu. Często ta zmaterializowana postać naszego Wielkiego Rodaka, pozwala im 

nie tylko na chwilę zadumy czy refleksji; bywa, że przypomina o swoim nauczaniu, o potrzebie 

wcielania tego w życie. Pomnik może być też inspiracją i przypomnieniem także dla przyszłych 

pokoleń, aby sięgać po to dziedzictwo duchowe. Także, aby przypominać, że był w historii 

naszego kraju taki człowiek, który wsłuchiwał się w pragnienia całych narodów, który nie tylko 

budził powszechną nadzieję na zmianę świata na lepsze, ale i wołał głośno o konieczności od-

nowienia oblicza ziemi – w szczególności  polskiej ziemi. Tak więc uhonorowanie pomnikiem 

takiej postaci znajduje swoje uzasadnienie i pozwala na szerszą społeczną akceptację. 

      Ramy wystawy nie zawsze pozwalają na ekspozycję większości uznanych pomników, dla-

tego też starałem się na niej umieścić zdjęcia pomników najbardziej charakterystycznych i re-

prezentatywnych w Polsce, a w małej części - i na świecie. Mam tu na uwadze formę i kompo-

zycję artystyczną twórców oraz wyjątkowość powstawania projektów budowy niektórych po-

mników.   

     Na wystawie znalazło się ponad 100 zdjęć pomników autorstwa czołowych artystów rzeź-

biarzy takich jak: prof. Marian Konieczny, prof. Czesław Dźwigaj (twórca ponad 50-ciu po-

mników naszego Papieża), prof. Marian Molenda, prof. Stanisław Radwański, a także takich 

wybitnych artystów rzeźbiarzy jak: Bolesław Chromy, Jerzy Bokrzycki, Ernesto Tamariz, Gior-

gio Galetti, Luciano Minguzzi, Romano Pelloni, Jan Kucz, Krystyna Fałdyga-Solska, Witold 

Cęckiewicz, Carlo Balljana, Tomasz Sobisz, Marek Kordyaczny, Mariusz Kulpa, Anna Grabi-

woda, Maksymilian Biskupski, Wincenty Kućma, Andrzej Zwolak,  Wawrzyniec Samp, Rado-

sław Ociepa, Jarosław Kucaba, Gustaw Zemła, Józef  Gazy,  Henryk Olszówka, Jerzy Kędziora 

czy Władysław Dudek.  Jest to pierwsza w Polsce wystawa przybliżająca tylu wybitnych twór-

ców projektów pomników - w tak wielu miejscowościach. 

Jan Nitecki 
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3. PIETY – SKAMIENIAŁA BOLEŚĆ 

 

(SŁOWO WSTĘPNE OD AUTORA WYSTAWY) 

 

  Piety są przedstawieniami rzeźbiarskimi lub malarskimi jednego z najbardziej przejmują-

cych tematów w sztuce chrześcijańskiej: ukazują Matkę Boską Bolesną trzymającą na kolanach 

zdjętego z krzyża jej Syna. Pierwsze takie gotyckie przedstawienia w plastyce pasyjnej ukazały 

się w Niemczech z początkiem XIV wieku; z czasem rozpowszechniły się po Europie, przyj-

mując różnorodne style i formy. Najbardziej znanym dziełem tego przedstawienia w sztuce jest 

Pieta Watykańska – wykonana w marmurze przez Michała Anioła  w latach 1498-1500.   

  W języku włoskim słowo Pietá  oznacza: miłosierdzie, litość, współczucie. 

  Co wyraża ten pełen ekspresji temat figuralny, starają się tłumaczyć przedstawiciele ikono-

logii. Według nich Pieta wyraża w sztuce ideę łączenia tego, co boskie, z tym co ludzkie, dzie-

ciństwa i męki Chrystusa. Zbolała Matka trzymając na swym łonie umęczonego Syna, staje się 

przez współcierpienie Współodkupicielką. W tym pełnym liryzmu i uduchowienia przedsta-

wieniu ikonograficznym staje się też Matką wszystkich ludzi; Matką kochającą i wierną od 

poczęcia aż do okrutnej śmierci. Ona ukazując światu macierzyńskie trwanie w męczeństwie 

jej Syna aż do końca - przybliża ludzkości sens tej ofiary i wielkość dzieła Odkupienia. Daje 

swym przykładem otuchę i nadzieję dla ludzi zasmuconych, cierpiących i umierających. Ten 

kult maryjności, w motywach tej dramatycznej sceny, rozpowszechnił się z bazylik, sanktua-

riów, kalwarii, cmentarzy na przestrzeń publiczną, stając się często symbolem męczeństwa i 

martyrologii (Piety Katyńskie, pomniki pamięci). Spotyka się także różnorodne Piety w ka-

pliczkach i figurach przydrożnych – wykonane w drewnie przez twórców ludowych i snycerzy 

rzeźbiących w kamieniu.  

 Prezentowane na wystawie zdjęcia odzwierciedlają zarówno różne formy i style tworzonych 

w sztuce chrześcijańskiej Piet jak i też różne miejsca ich występowania, zarówno w kraju jak i 

na świecie. Tak więc prezentowane są jedne z najstarszych gotyckich Piet w Polsce, jak Pieta 

z Lubiąża (około 1360 r.), Pieta z Nowej Cerkwi (koniec XIV w.) poprzez liczne Piety XV- 

wieczne spotykane w bazylikach, katedrach, sanktuariach maryjnych oraz muzeach diecezjal-

nych i archidiecezjalnych Gdańska, Krakowa, Wrocławia, Świdnicy, Skulska, Limanowej, 

Nysy, Opola, Płocka, Jarosławia, Leżajska, Gdyni, Koszęcina, Tczewa czy Pelplina. 

Zdjęcia Piet z okresów późniejszych po współczesność prezentowane są z bazylik, sanktua-

riów i kościołów zarówno miast polskich jak i też włoskich, portugalskich, francuskich czy 

amerykańskich. Część zdjęć prezentuje także Piety z obszaru tzw. Sacrum przydrożnego – z 

kapliczek i figur przydrożnych; niektóre z nich mają po kilkaset lat i pomimo upływu czasu i 

zmiennych warunków atmosferycznych nadal są zachowane dzięki konserwacji i opiece miesz-

kańców, m.in. takich miejscowości jak: Włostów, Krzyżanowice, Królówka, Nietulisko Małe 

czy Żbikowice. 

 Wystawa, z uwagi na złożoność jej projektu, łączy w sobie walory zarówno artystyczne, jak 

i poznawczo-edukacyjne.  

 

 Jan Nitecki 
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Wykaz ważniejszych skrótów 
abp – arcybiskup 

ad – odnośnik do punktów wymienionych wcześniej w tekście 

bł. – błogosławiony 

bp – biskup 

fg – figura 

im. – imienia 

ko. – kościół 

kd – kapliczka duża (słupowa) 

kp – kaplica 

mś. – malowidło ścienne 

NMP – Najświętsza Maria Panna 

NSPJ – Najświętsze Serce Pana Jezusa 

o. – ojciec zakonny 

ob. – obraz 

par. – parafia 

pw. – pod wezwaniem 

pk – pomnik 

św. – święty 

wiz. – wizerunek 

wt – witraż 

zd. – zdjęcie  

 


